<sup>64</sup> Integrado por Krueger y Studemund.

Por lo tanto, los ciudadanos romanos tienen en potestad a sus hijos, si hayan conducido como esposas ciudadanas romanas o bien también las latinas o peregrinas con que tengan el *conubium*; en efecto, haciendo el *conubium* de modo que, los hijos sigan la condición del padre, sucede que, no sólo sean hechos ciudadanos romanos, sino también estén en potestad del padre.

57. *Unde et veteranis quibusdam concedi solet principalibus constitutionibus conubium cum his Latinis peregrinisve, quas primas post missionem uxores duxerint; et qui ex eo matrimonio nascuntur, et cives Romani et in potestate parentum fiunt.*

Por esto también a algunos veteranos suele ser concedido por constituciones de los príncipes el *conubium* con las latinas o peregrinas, que por primeras después de la licencia hayan conducido como esposas; y los que nacen de aquel matrimonio, bien sea son hechos ciudadanos romanos bien sea (están) en potestad de los ascendientes.

58. *<Non tamen omnes nobis uxores ducere licet>: nam a quarundam nuptiis abstinere debemus.*

Sin embargo, no nos es lícito conducir como esposas a todas; en efecto, debemos abstenernos de las nupcias con algunas.<sup>65</sup>

59. *Inter eas enim personas, quae parentum liberorumve locum inter se optinent, nuptiae contrahi non possunt, nec inter eas conubium est, veluti inter patrem et filiam, vel inter matrem et filium, vel inter avum et neptem <vel inter aviam et nepotem>;<sup>66</sup> et si tales personae inter se coierint, nefarias et incestas nuptias contraxisse dicuntur. Et haec adeo ita sunt, ut quamvis per adoptionem parentum liberorumve loco sibi esse coeperint, non possint inter se matrimonio coniungi, in tantum, ut etiam dissoluta adoptione idem iuris maneat; itaque eam, quae mihi per adoptionem filiae <aut> neptis loco esse coeperit, non potero uxorem ducere, quamvis eam emancipaverim.*

En efecto, entre las personas que tienen entre sí el lugar de ascendientes o bien de descendientes, no pueden contraerse nupcias, ni entre estas hay *conubium*, como por ejemplo: entre padre e hija, o entre madre e hijo, o entre

<sup>65</sup> *Idem*, Inst.1.10.1.

<sup>66</sup> Integrado por Knip.

abuelo y nieta (o entre abuela y nieto) y si tales personas se uniesen entre ellas, se dice que hayan contraído infames e incestas nupcias. Y estas cosas son así, a tal punto que, aunque por adopción hayan comenzado a estar en el lugar de los ascendientes o descendientes, no pueden entre sí unirse en matrimonio, en tal medida que, también disuelta la adopción permanece el mismo derecho; y por lo tanto, no podré conducir como esposa, la que por adopción haya comenzado a estar para mí en el lugar de hija o nieta, aunque la haya emancipado.<sup>67</sup>